[image: \\tularegion.local\org\Upravl_deloproizv\Dokum\общие\PISMA\2022\тестирование АМО\Шаблоны бланков\Герб\Плавский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЫНИНСКОЕ ПЛАВСКОГО РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

№

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района от 29.01.2016 № 6 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационно-коммуникационных технологий в муниципальном образовании Камынинское Плавского района»

[bookmark: sub_1]В соответствии с Федеральным закономот 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации  муниципального образования Камынинское Плавского района от 30.12.2015 № 235 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Камынинское Плавского района», на основании ст.46 Устава муниципального образования Камынинское Плавского  района Администрация муниципального образования Камынинское Плавского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района от 29.01.2016 № 6 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационно-коммуникационных технологий в муниципальном образовании Камынинское Плавского района» следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (Приложение).
2. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Камынинское Плавского района «Камынинский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Плавский	 район.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
	[bookmark: _GoBack]Глава администрации муниципального образования Камынинское
Плавского района

	В.В. Кожурина

Исп. Бронникова Ирина Александровна
Тел.: 8(48752) 3-23-39

Приложение
к  постановлению
Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
от_________   №_____

Приложение
к  постановлению
Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
от  29.01.2016  № 6

Муниципальная программа «Развитие информационно-коммуникационных технологий в муниципальном образовании Камынинское Плавского района»

Паспорт
муниципальной программы
«Развитие информационно-коммуникационных технологий в муниципальном образовании Камынинское Плавского района»
 (далее – Программа)
	Ответственный исполнитель программы
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие и обеспечение информационно-коммуникационных технологий»
Основное мероприятие: «Развитие и обеспечение информационно-коммуникационных технологий»

	Цели программы
	Обеспечение работы программно-аппаратного комплекса Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района на современном уровне, повышение качества и доступности информации для граждан, в том числе при предоставлении муниципальных услуг, оказываемых Администрацией муниципального образования Камынинское Плавского района, а также услуг, оказываемых муниципальными учреждениями муниципального образования Камынинское Плавского района

	Задачи программы
	1. Модернизация программно-аппаратного комплекса Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района.
2. Информирование населения о деятельности Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района, обеспечение высокого уровня доступности информации для населения.
3. Разработка и внедрение комплекса мер по обеспечению защиты персональных данных.

	Этапы и сроки реализации программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап: 2022-2026 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Камынинское Плавского района и средств бюджета Тульской области.
Общий объем финансирования программы –2505565 рублей 44 копейки, в том числе по годам:
2022 год – 437471 рублей 92 копейки,
2023 год – 511959 рублей 92 копейки;
2024 год -  518711 рубля 20 копеек;
2025 год -  518711 рубля 20 копеек;
2026 год – 518711 рубля 20 копеек.
Общий объем финансирования из средств местного бюджета 2271841 рублей 44 копейки, в том числе по годам:
2022 год – 311435 рублей 92 копейки;
2023 год – 404271 рублей 92 копейки;
2024 год -  518711 рублей 20 копеек;
2025 год -  518711 рублей 20 копеек;
2026 год – 518711 рублей 20 копеек.
Общий объем финансирования из средств бюджета Тульской области 233724 рублей 00 копеек, в том числе по годам:
2022 год – 126036 рублей 00 копеек,
2023 год – 107688 рублей 00 копеек;
2024 год -  0 рублей 00 копеек;
2025 год -  0 рублей 00 копеек;
2026 год –  0 рублей 00 копеек.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Обновление программно-аппаратного комплекса Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района.
2. Повышение качества и доступности информации для граждан.
3. Защищенные ПК, на которых ведется обработка персональных данных.

[bookmark: sub_1200]
1. Характеристика текущего состояния, основные показатели,
основные проблемы

Нарастающее влияние современных информационно-коммуникационных технологий (далее - ИКТ) сказывается практически на всех сферах человеческой деятельности. Уровень внедрения ИКТ становится одним из объективных показателей конкурентоспособности стран, регионов, муниципальных образований на внутреннем и внешнем рынках. Ускорение экономического роста и более эффективное решение социальных проблем во всем мире сегодня связывают с широкомасштабным развитием и использованием ИКТ. В современных условиях важной задачей в области управления  органами местного самоуправления (далее – ОМС) стало внедрение информационных технологий. Эффективный сбор и переработка информации, необходима для принятия обоснованных управленческих решений.
Передача информации о деятельности органов местного самоуправления и взаимный обмен информацией между всеми взаимосвязанными структурными подразделениями органов местного самоуправления осуществляется на базе современной электронно-вычислительной техники и технических средств связи. Информатизация процесса управления в первую очередь решает вопросы повышения качества, эффективности и оперативности деятельности органов местного самоуправления.
В настоящее время на территории муниципального образования Камынинское Плавского района созданы необходимые предпосылки для дальнейшей комплексной модернизации системы муниципального управления с применением информационных ресурсов, программных систем и технологий. Основным итогом  работы по информатизации Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района является наличие компьютерного и сетевого оборудования, а также приобретение и настройка прикладного программного обеспечения по организации бюджетного процесса, бюджетного учета. Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района была объединена в единую локально-вычислительную сеть, что позволило совместно работать с документами, более оперативно принимать решения, проведена работа по приобретению лицензионного программного обеспечения.
В настоящее время продолжается работа по реализации положений Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в части организации оказания муниципальных услуг в электронном виде посредством сети Интернет. Процесс создания система предоставления муниципальных услуг в электронном виде – это сложная комплексная задача, охватывающая практически все виды и формы управленческой деятельности, затрагивающая интересы всех слоев населения муниципального образования Камынинское Плавского района.
Вместе с тем, результаты обследования показали наличие ряда проблем, требующих решения в рамках Программы:
– обеспечение целевого направления и использования средств на обслуживание  действующего парка компьютерной техники, локально-вычислительной сети, программного обеспечения;
– электронный документооборот в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях находится в зачаточном состоянии,  имеются проблемы с обеспечением информационной безопасности данных;
– недостаточный уровень информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений.
Таким образом, для эффективного и современного муниципального управления в административной, бюджетной и иных сферах деятельности необходимо поддержание и дальнейшее развитие системы электронного документооборота, справочно-правовых систем, прикладного программного обеспечения бюджетного процесса и бухгалтерского учета, развитие системы  предоставления  муниципальных услуг в электронном виде, а также усовершенствование компьютерного оборудования и повышение уровня защиты информационных систем и оборудования.

2. Цели и задачи программы, прогноз развития сферы реализации программы, прогноз конечных результатов программы

Целью программы является обеспечение работы программно-аппаратного комплекса Администрации муниципального образования Камынинское  Плавского района на современном уровне, повышение качества и доступности информации для граждан в том числе при предоставлении муниципальных услуг, оказываемых Администрацией муниципального образования Камынинское Плавского района, а также услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями муниципального образования Камынинское Плавкого района.
Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи:
· модернизация программно-аппаратного комплекса Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района;
· информирование населения о деятельности Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района, обеспечение высокого уровня доступности информации для населения;
· разработка и внедрение комплекса мер по обеспечению защиты персональных данных.

3. Перечень  комплексных процессных мероприятий муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)

	Объем финансового обеспечения (руб.)

	Год реализации
	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Средства бюджета муниципального образования
	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие и обеспечение информационно-коммуникационных технологий»

	1.1
	Развитие и обеспечение информационно-коммуникационных технологий
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	2022
	437471,92
	0,00
	126036,00
	311435,92
	0,00

	2023
	511959,92
	0,00
	107688,00
	404271,92
	0,00

	2024
	518711,20
	0,00
	0,00
	518711,20
	0,00

	2025
	518711,20
	0,00
	0,00
	518711,20
	0,00

	2026
	518711,20
	0,00
	0,00
	518711,20
	0,00

	1.1.1
	Задача 1
Укрепление материально-технической базы, реализация мероприятий по обеспечению информационно-коммуникационных технологий, сопровождение программных продуктов
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	2022
	419171,92
	0,00
	126036,00
	293135,92
	0,00

	2023
	477709,92
	0,00
	107688,00
	370021,92
	0,00

	2024
	488711,20
	0,00
	0,00
	488711,20
	0,00

	2025
	488711,20
	0,00
	0,00
	488711,20
	0,00

	2026
	488711,20
	0,00
	0,00
	488711,20
	0,00

	1.1.2

Задача 2
Реализация мероприятий по освещению в средствах массовой информации деятельности муниципального образования в рамках непрограммных расходов
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	2022
	18300,00
	0,00
	0,00
	18300,00
	0,00

	2023
	34250,00
	0,00
	0,00
	34250,00
	0,00

	2024
	30000,00
	0,00
	0,00
	30000,00
	0,00

	2025
	30000,00
	0,00
	0,00
	30000,00
	0,00

	2026
	30000,00
	0,00
	0,00
	30000,00
	0,00

4. Перечень показателей результативности и эффективности программы

	3
	Наименование структурного элемента программы/
Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя*
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель: Обеспечение работы программно-аппаратного комплекса Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района на современном уровне

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие и обеспечение информационно-коммуникационных технологий»

	1.1
	Обслуживание программного обеспечения (продление лицензии)
	Количество приобретенного программного обеспечения (продление лицензии)
	шт
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	2

	Количество приобретенных расходных материалов (картриджи, тонеры, съемные носители информации)
	шт
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	8

	Доля граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронном виде
	%
	70
	70
	75
	80
	85
	90
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	90

	Доля услуг, оказываемых Администрацией МО Камынинское Плавского района (информация о которых размещена на едином портале государственных и муниципальных услуг и региональном портале государственных и муниципальных услуг)
	%
	70
	70
	75
	80
	85
	90
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	90

	Обслуживание оборудования (персональные компьютеры, ноутбуки, периферийные и сетевые устройства, комплектующие)
	Количество приобретенного оборудования (персональные компьютеры, ноутбуки, периферийные и сетевые устройства, комплектующие)
	шт
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	8

5. Ресурсное обеспечение  муниципальной  программы
	№ п/п
	Наименование
проекта/
Реквизиты нормативно-правового акта об утверждении проекта

	Объем финансового обеспечения (тыс.руб.)

	Всего
	в том числе по источникам:

	Ответственный исполнитель проекта
	Год реализации

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет муниципального образования (поселения)

	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Комплекс процессных мероприятий

	1.1.
	Всего по муниципальной программе
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	  2022
	437471,92
	0,00
	126036,00
	311435,92
	0,00

	2023
	511959,92
	0,00
	107688,00
	404271,92
	0,00

	2024
	518711,20
	0,00
	0,00
	518711,20
	0,00

	2025
	518711,20
	0,00
	0,00
	518711,20
	0,00

	2026
	518711,20
	0,00
	0,00
	518711,20
	0,00

	1.1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие и обеспечение информационно-коммуникационных технологий»
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	  2022
	437471,92
	0,00
	126036,00
	311435,92
	0,00

	2023
	511959,92
	0,00
	107688,00
	404271,92
	0,00

	2024
	518711,20
	0,00
	0,00
	518711,20
	0,00

	2025
	518711,20
	0,00
	0,00
	518711,20
	0,00

	2026
	518711,20
	0,00
	0,00
	518711,20
	0,00

6. Механизмы реализации муниципальной программы

Текущее управление и контроль за реализацией программы осуществляются заказчиком муниципальной программы – Администрацией муниципального образования Камынинское Плавского района и исполнителем муниципальной программы. Перечень функций муниципального заказчика программы и ответственных за выполнение мероприятий программы определяется в соответствии с действующим законодательством.
Отчеты об использовании средств, выделенных на реализацию программы, представляются сектором по земельным и имущественным отношениям Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района в установленном порядке.
Текущий контроль за реализацией мероприятий программы осуществляется сектором по земельным и имущественным отношениям Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района.
В целях контроля реализации муниципальной программы осуществляется мониторинг реализации муниципальной программы и ежегодная оценка эффективности реализации муниципальной программы.
Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных ассигнований осуществляется сектором экономики и финансов Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района.

7. Характеристика показателей результативности муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя

	1
	2
	3
	4

	Количество приобретенного программного обеспечения (продление лицензии)
	шт
	Показатель формируется на основе анализа сведений о закупках программного обеспечения Администрацией муниципального образования Камынинское Плавского района
	Мониторинг показателя осуществляется сектором по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района; ежеквартально.

	Количество приобретенного оборудования (персональные компьютеры, ноутбуки, периферийные и сетевые устройства, комплектующие)
	шт
	Показатель формируется на основе анализа сведений о закупках компьютерного оборудования и оргтехники Администрацией муниципального образования Камынинское Плавского района
	Мониторинг показателя осуществляется сектором по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района; ежеквартально.

	Количество приобретенных расходных материалов (картриджи, тонеры, съемные носители информации)
	шт
	Показатель формируется на основе анализа сведений о закупках компьютерного оборудования и оргтехники Администрацией муниципального образования Камынинское Плавского района
	Мониторинг показателя осуществляется сектором по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района; ежеквартально.

	Доля граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронном виде
	%
	Показатель формируется на основе анализа количества граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронном виде
	Мониторинг показателя осуществляется сектором по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района; ежеквартально.

	Доля услуг, оказываемых Администрацией МО Камынинское Плавского района (информация о которых размещена на едином портале государственных и муниципальных услуг и региональном портале государственных и муниципальных услуг)
	%
	Показатель формируется на основе анализа количества предоставляемых муниципальных услуг в электронном виде
	Мониторинг показателя осуществляется сектором по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района; ежеквартально.

image1.png